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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu výrobního prostředí ve vybrané firmě s využitím

poznatků průmyslu 4.0. Práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou.

V teoretické části je zpracována dostupná literatura týkající se nové průmyslové revoluce,

tedy Průmyslu 4.0. Dále se zabývá průmyslovým inženýrstvím a vybranými metodami,

které pod něj spadají.

Praktická část obsahuje popis výrobní společnosti, podrobnou analýzu výrobního procesu,

a simulaci výroby v programu Plant Simulation. Poté jsou v ní uvedeny možná opatření,

která povedou k odstranění nedostatků v rámci výrobního procesu. V závěru práce je

zpracována opět simulace výroby, která zohledňuje optimalizovaný stav výrobního

procesu.

Klíčová slova: Výrobní proces, Průmysl 4.0, Štíhlá výroba, Layout, Procesní analýza,

Simulace

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the analysis of the production environment in a selected

company using the knowledge of the Industry 4.0. The thesis is divided into two parts:

theoretical and practical.

The theoretical part examines the available literature on the new industrial revolution, as

know as Industry 4.0. It also deals with industrial engineering and selected methods

affiliated with it.

The practical part contains a description of the selected production company, a detailed

analysis of the production process, and a production simulation in a program called Plant

Simulation. Subsequently, it lists possible measures to eliminated deficiencies in the

production process. Conclusively, the production analysis which takes into account the

optimized state of the production process is yet again examined.

Keywords: Production Process, Industry 4.0, Lean Manufacturing, Layout, Process

Analysis, Simulation
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ÚVOD

Nové průmyslové revoluci předcházely průmyslové revoluce jiné. Poněvadž v současné

době mluvíme o čtvrté, je zřejmé, že lidstvo bylo ovlivněno dalšími třemi. Pro první

průmyslovou revoluci, která probíhala na konci 18. století, byla typická vodní a parní

energie. Byl vynalezen parní stroj, který umožnil mechanizaci práce. Na přelomu 18. a 19.

století byla druhá, která je charakterizována elektrickou energií, spalovacími motory, ale i

chemií. Jeden z typických symbolů této revoluce byla žárovka. V rámci třetí průmyslové

revoluce se dostávají do popředí IT technologie, díky nimž byla možná automatizace

výroby. Čtvrtá byla poprvé představena na německém veletrhu v Hannover Fair v roce

2011. O dva roky později, tedy v roce 2013, byl zveřejněn její první strategický dokument

s popisem použitých technologií, a to na tomtéž veletrhu.

Čtvrtá průmyslová revoluce neboli Průmysl 4.0 v současné době hýbe světem. Přináší

nejen revoluční změny ve výrobě a spotřebě, ale zásadně změní samotnou společnost, ať už

v oblasti ekonomiky, trhu práce, tak i ve vzdělávání. Nový koncept je založen na myšlence

propojení digitalizace a úplné automatizace s využitím nejmodernějších technologií.

Základem je internet věcí a služeb, inteligentní zařízení, která mezi sebou komunikují

prostřednictvím kyberneticko-fyzikálních systémů a jsou nezávislé na lidských zdrojích.

Společnost je novým konceptem buď ohromena, nebo se příchodu nové průmyslové

revoluce obává. Ovšem výrobní podniky chtějí jít s novými technologiemi, proto se

průmyslem 4.0 zabývá spousta z nich. I malé podniky mají zájem o tento koncept a v rámci

svých možností chtějí do své výroby implementovat jednotlivé technologické koncepty

Průmyslu 4.0.

Dále se práce zabývá situací v České Republice a jejím postavením k novému konceptu.

Jak všichni určitě ví, Česká republika má dlouhodobou tradici v průmyslu a naším cílem je,

aby to tak zůstalo nadále. Z tohoto důvodu je naší snahou udržet krok s velkými

průmyslově vyspělými státy, a proto je zapotřebí, abychom byli připraveni na příchod

čtvrté průmyslové revoluce. Ministerstvo průmyslu a obchodu vypracovalo Iniciativu

Průmysl 4.0. Vláda ČR tento dokument schválila na svém zasedání dne 24. srpna 2016,

jehož cílem je připravit celou společnost na technologické změny, které jsou vyvolány

nástupem čtvrté průmyslové revoluce. Stát se musí zaměřit na podporu investic,

aplikovaného výzkumu a standardizace, ale i na otázky spojené s kybernetickou

bezpečností, logistikou, legislativou, a především vzděláváním.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

Teoretická část věnuje pozornost i metodám průmyslového inženýrství. Nejprve definuje,

co je to průmyslové inženýrství, a poté charakterizuje vybrané metody, které pod něj

spadají.

V praktické části je provedena analýza výrobního procesu ve vybrané společnosti. Cílem

analýzy je nalezení hlavních nedostatků, posléze navržení vhodných opatření, která

povedou ke zlepšení, tím pádem i ke zvýšení efektivity výrobního procesu.

K analýze procesu jsou zvoleny metody průmyslového inženýrství, jako jsou, procesní

analýza, špagetový diagram, ale především je práce zaměřena na simulaci výroby

v programu Plant Simulation.

Závěr praktické části je věnován návrhům na zlepšení, a následně i simulaci výroby po

zavedení stanovených opatření.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem bakalářské práce byla analýza výrobního prostředí ve vybrané společnosti a

následná identifikace nedostatků, které se ve výrobním procesu vyskytují a snižují tak jeho

efektivitu. Pro zjištěné nedostatky navrhnout vhodná opatření, která povedou ke zvýšení

produktivity, a tím pádem i konkurenceschopnosti společnosti.

Dílčím cílem bylo zefektivnění výroby, dojít na takové řešení, díky němuž se průchodnost

zakázek výrazně optimalizuje a zvýší se tak i počet vyrobených výrobků, nejlépe alespoň o

40 %. Postupně tedy přizpůsobit výrobní proces do budoucna a připravit jej na další možné

zefektivnění. Použité metody:

• Sběr dat

- V rámci sběru dat potřebných pro analýzu výrobního procesu byly využity

informace z interního informačního systému, všechny podstatné a důležité

informace byly konzultovány s vedoucími pracovníky, a to především

s vedoucím výroby. Díky možnosti volného pohybu ve výrobním prostředí a

přímým kontaktem s pracovníky ve výrobě, vznikla důkladná analýza

současného stavu výrobního procesu, ke které byly použity některé z metod

průmyslového inženýrství.

• Procesní analýza

- Vyjádření posloupnosti jednotlivých činností výrobního procesu, umožňuje

zpracovaná procesní analýza. Díky tomuto nástroji je zobrazen přehled o každé

činnosti v rámci celého výrobního procesu. Odhaluje nedostatky, které mohou

zapříčinit plýtvání.

• Špagetový diagram

- Pohyby pracovníků s výrobkem jsou zaznamenány ve špagetovém diagramu.

Týká se pouze pohybů při jednotlivých výrobních operací, kdy dochází

k transportu při předání výrobku na následující operaci. Umožňuje nám

zhodnotit, zda dochází k plýtvání v rámci nadbytečného transportu.

• Simulace

- Veškeré získané informace a údaje byly dále využity pro účely simulace. Tento

nástroj nám umožňuje nastínit celý výrobní proces. Aby simulace mohla být

spuštěna a opravdu přiblížila skutečnou výrobu, je zapotřebí mít přesná data
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včetně technologických postupů, logika výrobního procesu musí být chápána

správně. Jen tehdy je možné očekávat výsledek, který odpovídá realitě.

• Sankeyův digram

- Pro zhodnocení materiálových toků byl použit Sankeyův diagram. Díky tomuto

nástroji můžeme vidět délku a intenzitu materiálového toku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÁ REVOLUCE

Průmyslová revoluce představuje dlouhodobý a složitý proces, se kterým souvisejí i

hospodářské a sociální změny. První průmyslová revoluce započala již v 18. století, a to na

Britských ostrovech, zejména v Anglii. Průmysl poznamenalo několik vývojových etap a

každá z nich vyniká svými klíčovými objevy. Během průmyslových revolucí vznikla řada

inovací, bez kterých si dnes běžný život nedokážeme představit. (Stellner, 2006, s. 35)

1.1 Etapy průmyslové revoluce

1.1.1 První průmyslová revoluce

První průmyslová revoluce je označována jako technicko-vědecká, neboť právě objevy

z těchto oblastí hrály významnou roli. Zemědělství, výroba, těžba a další hospodářské a


[…]


Moje spolupráce s vybranou společností mi byla velkým přínosem, obohatili mne o četné

znalosti, a především jsem mohla získané poznatky během studia uplatnit v praxi.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CPS Kyberneticko-fyzikální systémy (Cyber - physical systems)

IaaS

IoE

IoP

IoS

Infrastruktura jako služba

Internet všeho (Internet of Everything)

Internet lidí (Internet of People)

Internet služeb (Internet of Services)

IoT Internet věcí (Internet of Things)

NCP 4.0 Národní centrum průmyslu 4.0

PaaS Platforma jako služba

RFID Identifikace na rádiové frekvenci (Radio Frequency Identification)

SaaS Software jako služba
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PŘÍLOHA P I: INICIATIVY INDUSTRY 4.0 NAPŘÍČ EVROPOU

Zdroj: PLATTFORM INDUSTRIE 4.0, ©2018

PŘÍLOHA P II: PODÍL OHROŽENÍ ZAMĚSTNÁNÍ V DŮSLEDKU

DIGITALIZACE V ZEMÍCH EU

Země Ohrožení

Belgie 50 %

Bulharsko 57 %

Česká republika 54 %

Dánsko 50 %

Estonsko 54 %

Finsko 51 %

Francie 50 %

Chorvatsko 58 %

Irsko 49 %

Itálie 56 %

Litva 51 %

Lotyšsko 52 %

Lucembursko 50 %

Maďarsko 55 %

Malta 51 %

Německo 51 %

Nizozemsko 49 %

Polsko 56 %

Portugalsko 59 %

Rakousko 54 %

Rumunsko 62 %

Řecko 56 %

Slovensko 55 %

Slovinsko 53 %

Španělsko 55 %

Švédsko 47 %

Velká Británie 47 %

Zdroj: Frey, Osborne, ©2015

PŘÍLOHA P III: DVACET PROFESÍ S NEJVĚTŠÍM INDEXEM

OHROŽENÍ DIGITALIZACÍ

ISCO-3

Kód
Název profese

Index ohrožení

digitalizací

431 Úředníci pro zpracování číselných údajů 0,98

411 Všeobecní administrativní pracovníci 0,98

832 Řidiči motocyklů a automobilů (kromě nákladních) 0,98

523 Pokladníci a prodavači vstupenek a jízdenek 0,97

621
Kvalifikovaní pracovníci v lesnictví a příbuzných

oblastech
0,97

722 Kováři, nástrojáři a příbuzní pracovníci 0,97

441 Ostatní úředníci 0,96

412 Sekretáři (všeobecní) 0,96

834 Obsluha pojízdných zařízení 0,96

612 Chovatelé zvířat pro trh 0,95

921
Pomocní pracovníci v zemědělství, lesnictví a

rybářství
0,95

811
Obsluha zařízení na těžbu a zpracování nerostných

surovin
0,94

814
Obsluha strojů na výrobu a zpracování výrobků z

pryže, plastu a papíru
0,94

432 Úředníci v logistice 0,94

821 Montážní dělníci výrobků a zařízení 0,93

816
Obsluha strojů na výrobu potravin a příbuzných

výrobků
0,93

961 Pracovníci s odpady 0,93

421

Pokladníci ve finančních institucích, bookmakeři,

půjčovatelé peněz, inkasisté pohledávek a

pracovníci v příbuzných oborech

0,93

831
Strojvedoucí a pracovníci zabezpečující sestavování

a jízdu vlaků
0,92

818 Ostatní obsluha stacionárních strojů a zařízení 0,92

Zdroj: Chmelař et al., ©2015

PŘÍLOHA P IV: DVACET PROFESÍ S NEJNIŽŠÍM INDEXEM

OHROŽENÍ DIGITALIZACÍ

ISCO-3

Kód
Název profese

Index

ohrožení

digitalizací

142 Řídící pracovníci v maloobchodě a velkoobchodě 0,000

221 Lékaři (kromě zubních lékařů) 0,001

222 Všeobecné sestry a porodní asistentky se specializací 0,002

134
Řídící pracovníci v oblasti vzdělávání, zdravotnictví,

v sociálních a jiných oblastech 0,002

122
Řídící pracovníci v oblastech obchodu, marketingu,

výzkumu, vývoje, reklamy a styku s veřejností 0,005

231 Učitelé na vysokých a vyšších odborných školách 0,008

133
Řídící pracovníci v oblasti informačních a

komunikačních technologií
0,008

141
Řídící pracovníci v oblasti ubytovacích a stravovacích

služeb
0,010

131
Řídící pracovníci v zemědělství, lesnictví, rybářství a

v oblasti životního prostředí 0,011

226 Ostatní specialisté v oblasti zdravotnictví 0,011

215
Specialisté v oblasti elektrotechniky, elektroniky a

elektronických komunikací 0,015

252 Specialisté v oblasti databází a počítačových sítí 0,021

143 Ostatní řídící pracovníci 0,021

312
Mistři a příbuzní pracovníci v oblasti těžby, výroby a

stavebnictví
0,022

214
Specialisté ve výrobě, stavebnictví a příbuzných

oborech
0,044

111
Zákonodárci a nejvyšší úředníci veřejné správy,

politických a zájmových organizací 0,048

213 Specialisté v biologických a příbuzných oborech 0,050

263
Specialisté v oblasti sociální, církevní a v příbuzných

oblastech
0,054

132
Řídící pracovníci v průmyslové výrobě, těžbě,

stavebnictví, dopravě a v příbuzných oborech 0,054

242 Specialisté v oblasti strategie a personálního řízení 0,056

264 Spisovatelé, novináři a jazykovědci 0,058

Zdroj: Chmelař et al., ©2015

PŘÍLOHA P V: TECHNOLOGICKÉ POSTUPY S PROCESNÍMI ČASY

VÝROBKU A
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