UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ

Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Markéta Pěrková Oponent BP:Ing.Lucie Macurová, Ph.D. Ak. rok:2017/2018

Téma BP: Analýza výrobního prostředí ve vybrané firmě s uplatněním poznatků průmyslu 4.0

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá analýzou výrobního prostředí ve vybrané firmě s využitím poznatků průmyslu

4.0. V teoretické části je provedena literární rešerše týkajícíc se Průmyslu 4.0, průmyslového inženýrství a

vybraných metod PI.

Praktická část obsahuje popis výrobní společnosti, podrobnou analýzu výrobního procesu (layout, Sankeyův

diagram, špagetový diagram, procesní analýzu) a především je práce zaměřena na simulaci výroby

v programu Plant Simulation. Na základě výsledků analýzy (identifikace a analýza stroje, který brání

průchodnosti zakázek díky svému zastarání a nepřesnosti) studentka navrhla opatření (navržení koupě

nového stroje), která povedou k odstranění nedostatků v rámci výrobního procesu. Studentka řeší práci

s cílem výrazně optimalizovat průchodnost zakázek a zvýšit tak i počet vyrobených výrobků, nejlépe alespoň

o 40%. Postupně tedy přizpůsobit výrobní proces do budoucna a připravit jej na další možné zefektivnění.

V závěru práce nalezneme opět zpracování simulace výroby, která zohledňuje optimalizovaný stav

výrobního procesu a spočítanou dobu návratnosti investice pořízení nového stroje.

Pozitivně hodnotím vytvoření simulace výroby v programu Plant Simulation a tak studentky snahu pro

detailnější a vizuálně efektivnější zobrazení výrobního procesu. Dále také pro podložení vyhodnocení

výsledků obměny výrobního stroje vytvořila studentka opět simulaci, která dokládá rozdíl mezi stavem se

strojem zastaralým a novým. Simulace potvrdila, že nový stroj opravdu vylepší výrobní proces a

průchodnost zakázek bude výrazně plynulejší.

Bakalářská práce je zpracovaná na velmi vysoké úrovni. Práce je zpracována přehledně. Literární zdroje

jsou citovány odpovídajícím způsobem. Jednotlivé části práce jsou provázané a návrhy studentky vycházejí

z výsledků analytické části práce. Z přístupu k řešení vyplývá dobrá znalost problematiky a navrhovaná

doporučení jsou pro firmu přínosná a v praxi uplatnitelná.

OTÁZKA:

1) Na s.33 v kapitole 4.2 se věnujete dopadům Průmyslu 4.0 na trh práce. Uvádíte, že v důsledku

automatizace a robotizace se odhaduje do budoucna ohrožení zhruba 54% pracovních míst v ČR. Jak

odhadujete ohrožení profese průmyslového inženýra ?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

Ve Zlíně dne 17.května 2018

………………………………………

podpis oponenta BP